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Землевладение Годуновых  
в Костромском уезде*

Как доказал С. Б. Веселовский, Годуновы, как и их сородичи Сабу-
ровы и Вельяминовы (Зерновы), потомки Дмитрия Александровича 
Зернова, являлись коренными костромскими землевладельцами и из-
давна были связаны с Костромским Ипатьевым монастырем1. В годы 
опричнины происходит возвышение Годуновых при дворе. В состав 
опричников были зачислены Дмитрий Иванович Годунов, его пле-
мянники Федор Иванович, Василий и Борис Федоровичи, их трою-
родный брат Яков Афанасьевич2 и, вероятно, другие Годуновы. Пред-
ставители рода Годуновых входили затем и в состав послеопричного 
особого двора Ивана Грозного3. Дмитрий Иванович Годунов к сентя-
брю 1567 г. получил важный придворный чин постельничего. С этим 
чином он упоминается в сентябрьской 1567 г. росписи Литовско-
го похода, а его племянник Борис Федорович значится здесь в чине 
стряпчего4. В 1567 г. Кострома была взята в опричнину, что сопрово-
ждалось выселениями из уезда земских дворян. Опричники и «дворо-
вые» Годуновы не только сохранили свои земли в уезде, но, пользуясь 
своим положением, приобретали здесь новые владения. В 1578/79 г. 
Иван Васильевич Будаев продал Дмитрию Ивановичу Годунову вот-
чину в Плоскине стане Костромского у. село Исаковское с деревнями 
и пустошами, принадлежавшее прежде его дяде, брату матери Григо-
рию Ивановичу Синцову Вельяминову и бывшую, очевидно, родо-
вой вотчиной Вельяминовых-Зерновых5. Первый земельный вклад 

* Исследование выполнено при финансовой поддержке РФФИ, проект «Антропологиче-
ский фактор в истории России X–XVII вв.», № 20-09-00134.
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8 Землевладение Годуновых в Костромском уезде

 Годуновых в Ипатьев монастырь был сделан в 1572 г. 25 марта 1572 г. 
постельничий Дмитрий Иванович Годунов и его племянник Борис 
Федорович дали Ипатьеву монастырю село Прискоково с деревня-
ми в Плесском (Дуплехове) стане Костромского у.; в дальнейшем, 
в 1575/76 и 1576/77 гг., они придали к селу Прискокову еще земли6. 
В 1575/76 г. Стефанида, вдова Федора Ивановича Годунова, с сыном 
Борисом дали Ипатьеву монастырю деревню Стержневу с деревнями7.

Весьма крупными земельными собственниками в Костромском уезде высту-
пают представители рода Годуновых в конце XVI —  начале XVII в., в период 
правления и царствования Бориса Годунова.

Огромные земельные богатства в Костромском у. сосредоточил в своих ру-
ках боярин Дмитрий Иванович Годунов. По данным платежницы Луговой по-
ловины уезда 1595–1597 гг., он владел: в Плоскинине стану селом Красным 
с деревнями, починками и пустошами; в соседнем Дуплехове стану —  селами 
Здемирово (Здимерово), Подольское, Сунгурово, сельцом Абрамово (Обра-
мово), селом Микифорово и деревней, «что была пустошь сельцо Новое» с де-
ревнями, починками и пустошами. Всего за ним числилось около 2500 четвер-
тей вотчинной земли. Согласно показаниям платежницы, селами Подольское, 
Сунгурово и деревней Новое Д. И. Годунов владел по жалованной грамоте 
царя Федора Ивановича 1584/85 г.8 Известно, что село Подольское принад-
лежало внуку Дмитрия Александровича Зерно Данилу Ивановичу (Подоль-
скому), родному брату Федора Сабура и Ивана Годуна. Его потомство вымер-
ло еще в XV в.9 Очевидно, царскими пожалованиями были принадлежавшие 
Д. И. Годунову села Красное и Здемирово. По духовной грамоте 1563/64 г. 
вдова Данилы Тимофеевича Вельяминова Зернова Евфросинья благословила 
вотчиной своего мужа —  тремя жеребьями села Красное с деревнями и пусто-
шами своих «внучат» Юрия и Алексея Нелюбовых Зачесломских, сыновей ее 
зятя Нелюба (Тимофеевича) Зачесломского10. Сам Данила Тимофеевич Ве-
льяминов-Зернов Токмаков, согласно родословцам, был бездетным. Известно 
также, что селом Красным (вероятно, его частью11) до взятия Костромского у. 
в опричнину в 1567 г. владел Иван Дмитриевич Воронцов Чуха. В 1569/70 г. 
он дал вкладом в Троице-Сергиев монастырь село Неместково в Бежецком 
уезде, которое было пожаловано ему взамен взятого у него костромского села 
Красного12. В духовной 1563/64 г. Евфросиньи, вдовы Данилы Тимофеевича 
Вельяминова, о которой речь шла выше, наряду с селом Красным упомина-
ются и другие вотчины Вельяминовых —  села «Оздеморово» (очевидно, село 
Здемирово) и Исаковское (о нем мы говорили выше)13. Можно предположить, 
что в годы царствования Ивана IV во владение к видному опричнику Д. И. Го-
дунову перешли вотчины не принятых в опричнину его сородичей Вельями-
новых-Зерновых, а также, вероятно, И. Д. Воронцова —  села Красное14 и Зде-
мирово. Таким образом, значительную часть обширных вотчинных владений 
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9А. П. Павлов

Д. И. Годунова в Костромском уезде составляли царские пожалования. За ним 
в этом уезде числились и другие вотчины. В марте 1589 г. он дал Ипатьеву 
монастырю село Исаковское, купленное им ранее, как говорилось выше, у на-
следников Вельяминовых15. В 1590/91 г. Д. И. Годунов купил у Ивана Данило-
вича Великого вотчину село Рудино в вол. Емстне Костромского у.16, а затем 
(в 1591–1597 гг.) дал это село в Ипатьев монастырь17. В 1594/95 г. Д. И. Году-
нов купил у своего сородича Петра Васильевича Годунова его приобретенную 
в 1593/94 г. у Савина Григорьевича Плещеева вотчину село Бяконтово-Кизил-
ково в Нерехотском стане, а затем (в 1595–1597 гг.) Д. И. Годунов дал эту вот-
чину в Ипатьев монастырь18.

Из владений боярина Бориса Федоровича Годунова в Костромском у. конца 
XVI в. известна лишь вотчинная деревня Яхнево, которую он дал около 1589 г. 
в Ипатьев монастырь19.

Землями в Костромском уезде в конце XVI в. владел троюродный брат 
Бориса Годунова боярин и дворецкий Григорий Васильевич Годунов. Ранее 
1588/89 (7097) г. он дал в Ипатьев монастырь деревню Афанасову с деревнями, 
а в 1590/91 (7099) дал Ипатьеву монастырю деревню Ускокову с деревнями20.

С Костромским уездом был связан брат Г. В. Годунова боярин Степан Васи-
льевич Годунов. В Осецком стане Луговой половины у. в 1590-х гг. значилось 
владение его сына боярского Гаврилы Ивановича Шапкина —  дер. Онцыфо-
рово21.

В Дуплехове стану Костромского у. в 1595–1597 гг. старинной годуновской 
вотчиной дер. Лобаново на речке Стежеве с другими деревнями (всего четы-
ре деревни) владела вдова Никиты Даниловича Годунова старица Сундулея22. 
Ее сын Семен Никитич Годунов в конце XVI в. владел вотчиной в Емецкой 
волости Нагорной половины Костромского у. (жеребьем села Кулиг), которую 
он продал в 1597/98 г. Афанасию Васильевичу Родионову23. В писцовой книге 
Костромского у. Нагорной половины 1627–1631 гг. упоминается бывшее (по-
розжее) поместье Андрея (Никитича) Годунова пустошь, бывшее село Голо-
перово в Сорохотской вол.24

Привязанность к родовому Костромскому уезду сохранили и представители 
другой, младшей ветви рода Годуновых (потомство младшего сына Ивана Ива-
новича Годуна, Дмитрия Ивановича Годунова). Данное обстоятельство способ-
ствовало родовой сплоченности рода Годуновых в целом.

В платежнице Луговой половины Костромского у. 1595–1597 гг. село 
Юрьевское с деревнями в Дуплехове стану по половинам значится в вотчи-
нах за вдовой Михаила Осиповича Годунова старицей Марфой и за вдовой 
Василия Осиповича Годунова старицей Оленой. Село Юрьевское было ста-
ринной годуновской вотчиной, принадлежавшей Михаилу и Василию Оси-
повичам Годуновым, а ранее, очевидно, их отцу Осипу (Асану) Дмитриеви-
чу Годунову25. В платежнице 1595–1597 гг. за сыном Михаила Осиповича 
(Асанова) Матвеем Михайловичем Годуновым числилось крупное поместье 
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10 Землевладение Годуновых в Костромском уезде

в Осецком стане сельцо Кадниково с 20 деревнями и 7 починками26. В ме-
жевой книге вотчин Троице-Сергиева монастыря 1594 г. упоминается вот-
чинное владение Матвея Михайловича Годунова дер. Бурина в Андомском 
стане Костромского у.27 Его брат Иван Михайлович Годунов владел вотчи-
ной дер. Обобурова в Сущеве стане Костромского у.28, а также поместьями 
в Плесском стане, в волости Шохна и в Сидоровской волости (в писцовых 
книгах 1627–1631 гг. они значатся по приправочным книгам 1596–1597 гг. 
как прежние поместья)29. За сыном Василия Осиповича (Асанова) Годунова 
Никитой Васильевичем Годуновым в платежнице Луговой половины уезда 
1595–1597 гг. названы вотчины в волости Куекша (сельцо Твердово с дерев-
нями, починками, пустошами и займищами) и в волости Никольская слобода 
(деревня Колобово с починками и пустошью)30. Брат Н. В. Годунова Петр Ва-
сильевич Годунов владел вотчинами в волости Немда (селом Семеновским 
с деревнями, починками и пустошами; вотчина перешла после его смерти31 
к брату Никите), в волости Железный Борок (деревня Коптяхино с тремя 
деревнями и пустошью) и в волости Никольская слобода (деревня Лебедево 
с деревнями, починками и пустошами)32. Упомянутую вотчину в вол. Же-
лезный Борок в Буегородской осаде (деревни Гнездичево, Коптягино, Лево-
ново и Малахово с пустошью) П. В. Годунов купил в 1595/96 г. у кн. Матвея 
Даниловича Львова и его сына кн. Луки. Согласно сообщению Д. Прилуц-
кого, опубликовавшего эту купчую 1595/96 г., вотчина в 1600 г. была отда-
на по завещанию П. В. Годунова в Железноборовский монастырь его вдовой 
Анной Михайловной; при Лжедмитрии I вотчина была взята из монастыря 
и роздана в поместья; затем вотчина некоторое время принадлежала брату 
П. В. Годунова Никите Васильевичу Годунову, а в 1615 г. по грамоте царя 
Михаила Федоровича она была возвращена Железноборовскому монасты-
рю33. В 1593/94 г. П. В. Годунов купил у Савина Григорьевича Плещеева его 
вотчину в Нерехте село Бяконтово-Кизилково, а в 1594/95 г. он продал ее 
Дмитрию Ивановичу Годунову34.

В годы Смуты по политическому и экономическому могуществу рода Го-
дуновых был нанесен серьезный удар. С воцарением Лжедмитрия I предста-
вители Годуновых и их сородичи Сабуровы и Вельяминовы были разосланы 
в ссылки по городам, а их вотчины были отписаны в казну35.

Из представителей старшей ветви рода Годуновых Смуту пережили лишь 
бездетный окольничий Степан Степанович Годунов (сын видного боярина 
Степана Васильевича Годунова), бездетный Иван Никитич (брат Семена Ни-
китича Годунова, известного деятеля времени царствования Бориса) и его пле-
мянник Иван Андреевич Годуновы.

Степан Степанович Годунов умер в 1615 г.36 После его смерти владения 
перешли к вдове Авдотье Дмитриевне (урожденной княжне Хворостининой). 
Согласно земляному списку начала царствования Михаила Федоровича, за ней 
числилась лишь вотчина ее мужа в Рязанском у.37
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11А. П. Павлов

За Иваном Никитичем Годуновым в земляном списке 1613 г. числились ста-
рая его вотчина, «что его государь пожаловал (т. е. вернул. —  А. П.) », 123 четвер-
тей, «да поместья новые дачи, что ему дано при боярех в Суздале из дворцовых 
сел 200 чети»38. Сведений о его службе при царе Михаиле не прослеживается. 
Очевидно, он умер вскоре после 1613 г. Отец Ивана Андреевича Годунова Анд-
рей Никитич Годунов умер к началу XVII в. (последнее упоминание о нем от-
носится к 1598/99 г.), и его владения, очевидно, перешли к сыну Ивану. В годы 
царствования Михаила Федоровича И. А. Годунов состоял в чине московского 
дворянина, но на службе себя особо не проявил (умер 27 декабря 1644 г.39). В Ко-
стромском уезде, по данным писцовой книги 1627–1631 гг., за ним числилась 
старинная родовая вотчина в Дуплехове стане село Лобаново на речке Стеже-
ве с деревнями (123 четвертей)40. Этой вотчиной, как мы видели выше, в 1595–
1597 гг. владела его родная бабка, вдова Никиты Даниловича Годунова старица 
Сундулея, мать Андрея, Семена и Ивана Никитичей Годуновых. Очевидно, эта 
вотчина была возвращена, согласно указанию земляного списка 1613 г. («вот-
чины за ним, что ево государь пожаловал старою ево вотчиною, 123 чети…»41), 
И. Н. Годунову, после смерти которого перешла к его племяннику И. А. Годуно-
ву. Дальнейшая судьба этой вотчины нам неизвестна. Но по переписным книгам 
1646 г. за сыном И. А. Годунова Петром костромских вотчин уже не числилось, 
а упоминаются лишь вотчины в Галичском и Ярославском уездах42.

Крупные владения в Костромском уезде удалось сохранить (или вернуть 
в царствование Михаила Федоровича43) крупные старинные вотчины мужа 
вдове боярина Ивана Ивановича Годунова, убитого в 1610 г., Ирине Никитич-
не Годуновой (дочери боярина Никиты Романовича Юрьева, родной тетке царя 
Михаила Федоровича). В писцовой книге Луговой половины Костромского у. 
1627–1631 гг. за ней значились старые вотчины мужа в Дуплехове стане —  село 
Здемирово с 19 деревнями (включая новоприбылые), 5 починками и 13 пустоша-
ми (641 четвертей) и село Сунгурово с 18 деревнями (включая новоприбылые), 
5 починками и 14 пустошами (601 четвертей); эти вотчинные земли перешли к ее 
мужу после боярина Д. И. Годунова44. Но это была лишь часть обширных вотчин 
Д. И. Годунова в Костромском уезде, которыми он владел в конце XVI в. После 
смерти Д. И. Годунова в начале 1605 г. (умер еще при жизни царя Бориса Годуно-
ва45) и с началом Смуты многие его владения, в том числе богатое село Красное, 
отошли во Дворец. После смерти Ирины Никитичны Годуновой (ум. в 1639 г.) 
туда же перешли и бывшие в ее владении села Здемирово и Сунгурово, которые 
затем, 24 июня 1649 г., были пожалованы боярину Глебу Ивановичу Морозову46.

Таким образом, представители старшей, некогда могущественной ветви 
рода Годуновых к середине XVII в. утрачивают свои земельные владения 
в Костромском у.

В годы царствования Михаила Федоровича удалось вернуть часть своих 
прежних досмутных владений и приобрести новые земли в Костромском у. 
представителям младшей ветви Годуновых.
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12 Землевладение Годуновых в Костромском уезде

За боярином Матвеем Михайловичем Годуновым в земляном списке 1613 г. 
числилось только 208 четвертей поместной земли47. В писцовой книге Нагор-
ной половины Костромского у. 1627–1631 гг. упоминаются его вотчины в Со-
рохотской волости —  купленная вотчина (купил у Десятого Кезомина, дата 
купчей не обозначена) половина села Фоминского, 149 четвертей и закладная 
вотчина (по закладной 1619/20 г. вдовы Лукерьи Богдановской жены Бурдако-
ва с сыном) другая половина села Фоминского, 35 четвертей48. В начале 1639 г. 
М. М. Годунов заложил эту свою купленную и закладную костромскую вотчи-
ну село Фоминское с деревнями и пустошами кн. Семену Петровичу Львову49. 
М. М. Годунов владел в Костромском у. также поместьями. Часть его костром-
ского поместья после его смерти в 1639/40 г. перешла к сыну Ивану Матвееви-
чу Годунову50. Часть его поместных земель в Луговой половине Костромско-
го у. «что у него осталось за дачею» (в том числе его старинное поместное село 
Кадниково, которым он владел в конце XVI в.) в 1624 г. была роздана разным 
помещикам51.

За вдовой Ивана Михайловича Годунова (ум. около 1614 г., брат Матвея 
Михайловича) Аграфеной с сыновьями Иваном, Степаном и Федором в пис-
цовой книге Луговой половины Костромского у. 1627–1631 гг. значатся ста-
ринные вотчины в Дуплехове стане —  половина села Юрьевского с деревнями 
(было прежде, по приправочным книгам 1595–1597 гг., за старицей Марфой, 
вдовой Михаила Осиповича Годунова, 96 четвертей земли; писана за ними эта 
вотчина по жалованной вотчинной грамоте 1618/19 г.)52 и в Сущевском стане —  
деревня Обобурова (40 четвертей), которая в 1626/27 г. была дана вдовой Агра-
феной с сыновьями в приданое Давыду Кондратьевичу Щербатому за дочерью 
и сестрой Марией53. По переписным книгам 1646 г. за Степаном Ивановичем 
Годуновым значились вотчины в Костромском у. —  в Иванчушкове стане село 
Селище и в Хоруганове стане село Владычня54. Жеребей села Селище в Иван-
чушковом стане и половина села Владычня во Владыченской волости Хоруга-
нова стана находились в вотчине Дмитрия Ивановича Чаплина, которая была 
пожалована ему за московское осадное сидение «в королевичев приход»; эти 
вотчины получила в качестве приданого дочь Дмитрия Чаплина Анна, которая 
стала женой Степана (Ивановича) Годунова; после смерти мужа С. И. Годунова 
в марте 1652 г. она отказала вотчину своим родственникам Семену Васильеви-
чу Чаплину с братьями и племянниками55.

Старинными вотчинами в Костромском у. владел двоюродный брат М. М. 
и И. М. Годуновых Никита Васильевич Годунов. В земляном списке 1613 г. 
за Н. В. Годуновым числилось 1042 четвертей старых вотчин56. После его смер-
ти (умер в 1622 или 1623 г.57) его вотчины перешли к сыну Алексею. В писцовых 
книгах Луговой половины Костромского у. 1627–1631 гг. за Алексеем Никити-
чем Годуновым упоминаются старинные родовые вотчины отца —  в Дуплехове 
стане (половина села Юрьевского, 98 четвертей; другой половиной села владе-
ли его троюродные братья Иван Степан и Федор Ивановичи Годуновы); в Ка-
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дыевской осаде (село Семеновское в вол. Немда и село Твердово в вол. Куекша 
или в вол. Немда; всего 2 села, сельцо, 17 деревень, 17 починков и 12 пустошей, 
440 четвертей; в вол. Слободка Никольская деревня Колобова с деревнями, 
152 четвертей). Этими вотчинами владел его отец по жалованным вотчинным 
грамотам 1621/22 г. («что пожаловал государь отца его Микиту Васильевича 
Годунова старинною его вотчиною»)58.

После смерти А. Н. Годунова (умер 18 августа 1644 г.59), согласно его ду-
ховному завещанию, его костромские вотчины село Семеновское с деревня-
ми, починками и пустошами в вол. Немда и дер. Колобово и др. с починками 
и пустошами в вол. Никольская слободка перешли в Костромской Ипатьев мо-
настырь60. Вотчина А. Н. Годунова село Твердово в вол. Немда после его смерти 
перешла в 1644/45 г. к его троюродным братьям Ивану, Степану и Федору Ива-
новичам, Ивану и Федору Матвеевичам Годуновым (владели этой вотчиной 
по жеребьям)61. В дальнейшем село Твердово переходит от Годуновых к другим 
родам. В 1650 г. Степан Иванович Годунов продал Василию Ивановичу Куту-
зову жеребей села Твердово, который он выменял в 1648 г. у брата Ивана Ива-
новича Годунова на свой жеребей костромского села Юрьевского62. В том же 
1650 г. свой жеребей родовой вотчины села Твердово продал Федор Иванович 
Годунов Никите Ивановичу Кутузову63. В ноябре 1662 г. И. И. Годунов продал 
свой жеребей вотчины Якову Ивановичу Загряжскому64. В 1678 г. село Твердо-
во числилось не за представителями рода Годуновых, а за Лукой Владимирови-
чем Ляпуновым, Михаилом Васильевичем и Дмитрием Никитичем Кутузовы-
ми и за кн. Яковом Ивановичем Лобановым-Ростовским65.

В последней четверти XVII —  начале XVIII в. угасающий род Годуновых 
был представлен при дворе лишь тремя лицами —  из старшей ветви рода 
Григорием Петровичем, из младшей ветви Дмитрием Ивановичем и Иваном 
Ивановичем Годуновыми. По переписным книгам 1678 г. вотчины в Костром-
ском у. значились лишь за Дмитрием Ивановичем Годуновым —  село Юрьев-
ское в Дуплехове стане, которым он владел вместе с кн. Алексеем Нефедьеви-
чем Щербатым66.

В начале XVIII в. за Иваном Ивановичем Годуновым (внуком Ивана Мат-
веевича Годунова; очевидно, был последним представителем рода) упоминает-
ся лишь вотчина в Стародубском стане Суздальского у.; некоторые вотчины 
значились также за вдовами: за Марией Афанасьевной Годуновой (очевидно, 
женой упомянутого выше Григория Петровича Годунова) —  в Понизовской 
вол. Угличского у., за Марфой Григорьевной Годуновой —  в Серебожском ста-
не Переславского у. село Сущево, принадлежавшее ранее Григорию Петровичу 
Годунову. Вотчин же Годуновых в родовом Костромском у. мы уже не видим67. 
Никто из Годуновых в это время не выделялся размерами своего землевладе-
ния среди представителей прочих служилых родов. К 5 июля 1671 г., согласно 
вкладной книге Костромского Ипатьева монастыря 1719 г., относится послед-
ний вклад Годуновых в свою родовую обитель68.
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Таким образом, на протяжении XVII в. в связи с утратой политического 
влияния69 и сокращением числа представителей рода Годуновы утрачивают зе-
мельные владения в Костромском у., которые переходят во Дворец, в монасты-
ри и к чужим родам.
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пил у своего брата Федора жеребей села Юрьевского с деревнями (Записные вотчинные 
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старице Елене (в миру Евфимье), жене Василия Осиповича Годунова. 
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ченко О. А. Светские феодальные вотчины в России во второй половине XVII века. С. 143.
62 Записные вотчинные книги Поместного приказа 1626–1657 гг. С. 858–859.
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66 Там же. С. 108, 143; Материалы. С. 35 (здесь ошибочно вместо князя Алексея указано имя 

Александра). Как мы видели, отец Дмитрия Ивановича Годунова Иван Иванович Году-
нов в 1648 г. выменял жеребей села Юрьевского у брата Степана Ивановича Годунова на 
свой жеребей села Твердово. 

67 См.: Шватченко О. А. Светские феодальные вотчины России в эпоху Петра I. М., 2002. 
С. 142.

68 5 июля 1671 (7179) г. по душе стольника Петра Ивановича Годунова дала вклад в мо-
настырь его жена Мария Никитична и их сын Григорий Петрович Годунов два ино-
ходца за 100 руб. (Вкладная книга Костромского Ипатьевского монастыря // Костром-
ской государственный историко-архитектурный и художественный музей-заповедник. 
 КОК-24010. Л. 74).

69 После смерти в 1639 г. боярина М. М. Годунова (РГАДА. Ф. 210. Боярские книги. № 2. 
Л. 4) никто из Годуновых в Думу пожалован уже не был.
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ДЛЯ ЦИТИРОВАНИЯ

А. П. Павлов. Землевладение Годуновых в Костромском уезде // Петербургский  
исторический журнал. 2022. № 1. С. 7–19

Аннотация: Статья посвящена изучению истории землевладения Годуновых в их родовом Костром-
ском у. В статье на основе привлечения широкого и разнообразного круга источников, основная часть 
которых не опубликована (данных писцовых книг, вкладной книги и синодика Костромского Ипатьева 
монастыря, актового материала, родословных книг и др.), изучен состав и территориальное размещение 
земельных владений Годуновых в Костромском уезде, рассмотрена эволюция их землевладения в уезде 
на протяжении XVI–XVII вв. Автор показывает, что в последней четверти XVI —  начале XVII в. Году-
новы выступают весьма крупными земельными собственниками в Костромском у. При этом земельные 
владения в Костромском у. принадлежали представителям разных ветвей рода Годуновых, что может 
служить важным показателем их родовой сплоченности. В XVI в. Годуновы сумели не только сохранить 
свои родовые вотчины в уезде, но и приобрести здесь новые земельные владения в результате царских 
пожалований и покупок земель. В статье показан серьезный урон, который был нанесен землевладению 
Годуновых в Смутное время. В годы царствования Михаила Федоровича представителям рода были 
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частично возвращены их старинные вотчины, но это были лишь незначительные остатки их прежних 
владений. Постепенно на протяжении XVII в. в связи с утратой политического влияния и сокращением 
числа своих представителей Годуновы утрачивают и эти остатки земельных владений в Костромском 
уезде, которые переходят во Дворец, в монастыри и к чужим родам.

Ключевые слова: род Годуновых, землевладение, вотчины, поместья, Костромской Ипатьев мона-
стырь, Смутное время.
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tion of the Godunovs’ land holdings in the Kostroma uezd. The article also examines the evolution of their land 
ownership in the Kostroma uezd during the 16th —  17th centuries. The author shows that in the last quarter of 
the 16th —  early 17th centuries the Godunovs are large landowners in the Kostroma uezd. At the same time, the 
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